PAGE
2

	   [image: image1.emf]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

НИКОЛАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЩЕРБИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 06.03.2014
	                                            № 21

	село Николаевка

О внесении изменений в постановление администрации
Николаевского сельского поселения
Щербиновского района от 26 июля 2012 года № 48

«Об утверждении административно регламента

предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений

на строительство, реконструкции объектов капитального
 строительства. Выдача разрешения на ввод объекта в
эксплуатацию объектов капитального строительства»

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством, во    исполнение предписания департамента по архитектуре и градостроительству Краснодарского края от 18 июля 2013 года №71-4255/13-051-01 об устранении нарушений        законодательства       о        градостроительной        деятельности

п о с т а н о в л я ю:

 1. Внести  изменения в постановление администрации Николаевского сельского поселения Щербиновского района от 26 июля 2012 года № 48 «Об утверждении административно регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на строительство, реконструкции объектов капитального строительства. Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию объектов капитального строительства»:
 подпункты 2.6.1. и 2.6.4. пункта 2.6. постановления администрации Николаевского сельского поселения Щербиновского района  от 26 июля 2012 года        № 48 «Об утверждении административно регламента предоставления муниципальной услуги «Об утверждении административно регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на строительство, реконструкции объектов капитального строительства. Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию объектов капитального строительства» изложить в новой редакции:

 «подпункт 2.6.1. Перечень документов, необходимых для получения разрешения на строительство объекта капитального строительства:

заявление о выдаче разрешения на строительство (по форме согласно Приложению №1 к настоящему административному регламенту). Заявление на получение разрешения на строительство подается в печатном или письменном виде. Заявление должно содержать фамилию, имя, отчество (для физических лиц) или наименование (для юридических лиц), адрес лица, направившего запрос, наименование и адрес объекта капитального строительства, объекта
реконструкции. К заявлению прилагаются:

1)  правоустанавливающие документы на земельный участок;
2) градостроительный план земельного участка или в случае выдачи разрешения на строительство линейного объекта реквизиты проекта планировки территории и проекта межевания территории;

3) материалы, содержащиеся в проектной документации, в том числе:
3.1) пояснительная записка;

3.2)  схема планировочной организации земельного участка, выполненная в соответствии с градостроительным планом земельного участка, с обозначением места размещения объекта капитального строительства, подъездов и проходов к нему, границ зон действия публичных сервитутов, объектов археологического наследия;

3.3)  схема планировочной организации земельного участка, подтверждающая расположение линейного объекта в пределах красных линий, утвержденных в составе документации по планировке территории применительно к линейным объектам;

3.4)  схемы, отображающие архитектурные решения;
3.5)  сведения об инженерном оборудовании, сводный план сетей инженерно-технического обеспечения с обозначением мест подключения проектируемого объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения;
3.6)  проект организации строительства объекта капитального строительства;
3.7)  проект организации работ по сносу или демонтажу объектов капитального строительства, их частей;
4) положительное заключение государственной экспертизы проектной документации (применительно к проектной документации объектов, предусмотренных статьей 49 настоящего Кодекса); положительное заключение государственной экологической экспертизы проектной документации в случаях, предусмотренных частью 6 ст. 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации;

5) разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции (в случае, если застройщику было предоставлено такое разрешение  в соответствии со статьей 40 настоящего Кодекса);

6) согласие всех правообладателей объекта капитального строительства в случае реконструкции такого объекта;

7) копия свидетельства об аккредитации юридического лица, выдавшего положительное заключение негосударственной экспертизы проектной документации, в случае, если представлено заключение негосударственной экспертизы проектной документации.

2.6.1.1. Перечень документов, необходимых для получения разрешения на строительство объекта индивидуального жилищного строительства:

заявление о выдаче разрешения на строительство (по форме согласно Приложению №1 к настоящему административному регламенту), к которому прилагаются:
1) правоустанавливающие документы на земельный участок;

2) градостроительный план земельного участка;

3) схема планировочной организации земельного участка с обозначением места размещения объекта индивидуального жилищного строительства.

4) письменное  согласие всех правообладателей объекта капитального строительства (в случае реконструкции такого объекта).

2.6.1.2. В соответствии с пунктами 1, 2 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» администрация не вправе требовать от заявителя:

предоставления документов и информации или осуществления действий, предоставление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги;

предоставление документов и информации, которые находятся в распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, иных государственных органов, органов местного самоуправления, организаций, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами.

2.6.1.3. Документы (их копии или сведения, содержащиеся в них), указанные в подпунктах 1, 2 и 5 пункта 2.6.1. и в подпунктах 1, 2 пункта 2.6.1.1. настоящего административного регламента, запрашиваются администрацией в государственных органах, органах местного самоуправления и подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организациях, в распоряжении которых находятся указанные документы в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, если застройщик не представил указанные документы самостоятельно.

2.6.1.4. Документы, указанные в подпункте 1 пункта 2.6.1. и в подпункте 1 пункта 2.6.1.1. настоящего административного регламента, направляются заявителем самостоятельно, если указанные документы (их копии или сведения, содержащиеся в них) отсутствуют в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

2.6.1.5. К заявлению, указанному в пункте 2.6.1. настоящего регламента, может прилагаться положительное заключение негосударственной экспертизы проектной документации.

2.6.1.6. Не допускается требовать иные документы для получения разрешения на строительство, за исключением указанных в пунктах 2.6.1. и 2.6.1.1. документов. Документы, предусмотренные пунктами 2.6.1. и 2.6.1.1. могут быть направлены в электронной форме.»
 «подпункт 2.6.4.
Перечень документов, необходимых для получения муниципальной услуги:

заявление о выдаче разрешения на ввод в эксплуатацию объекта капитального строительства (форма заявления, подаваемая заявителем в связи с предоставлением муниципальной услуги, приводится в Приложении №2 к настоящему административному регламенту), к которому прилагаются:

1)  правоустанавливающие документы на земельный участок;

2)  градостроительный план земельного участка или в случае строительства, реконструкции, капитального ремонта линейного объекта проект планировки территории и проект межевания территории (не требуется предоставление градостроительного плана земельного участка для ввода объекта в эксплуатацию в случае, если разрешение на строительство выдано до введения в действие Градостроительного Кодекса Российской Федерации, а также в случае, предусмотренном пунктом 1 части 1 статьи 4 Федерального закона от 29.12.2004 №191-ФЗ. При этом правила пп.2 пункта 2.11. настоящего административного регламента не применяются (Федеральный закон от 29.12.2004 г. №191-ФЗ);

3)  разрешение на строительство;

4)  акт приемки объекта капитального строительства (в случае осуществления строительства, реконструкции на основании договора);

5)  документ, подтверждающий соответствие построенного, реконструированного объекта капитального строительства требованиям технических регламентов и подписанный лицом, осуществляющим строительство (законодательством форма документа не установлена, принимается от заявителя в письменном виде, в произвольной форме);
6)  документ, подтверждающий соответствие параметров построенного, реконструированного объекта капитального строительства проектной документации, в том числе требованиям энергетической эффективности и требованиям оснащенности объекта капитального строительства приборами учета используемых энергетических ресурсов, и подписанный лицом, осуществляющим строительство (лицом, осуществляющим строительство, и застройщиком или техническим заказчиком в случае осуществления строительства, реконструкции на основании договора), за исключением случаев осуществления строительства, реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства (законодательством форма документа не установлена, принимается от заявителя в письменном виде, в произвольной форме);

7)  документы, подтверждающие соответствие построенного, реконструированного объекта капитального строительства техническим условиям и подписанные представителями организаций, осуществляющих эксплуатацию сетей инженерно-технического обеспечения (при их наличии) (законодательством форма документа не установлена, принимается от заявителя в письменном виде, в произвольной форме);

8) схема, отображающая расположение построенного, реконструированного объекта капитального строительства, расположение сетей инженерно-технического обеспечения в границах земельного участка и планировочную организацию земельного участка и подписанная лицом, осуществляющим строительство (лицом, осуществляющим строительство, и застройщиком или техническим заказчиком в случае осуществления строительства, реконструкции на основании договора), за исключением случаев строительства, реконструкции линейного объекта;

9) заключение органа государственного строительного надзора о соответствии построенного, реконструированного объекта капитального строительства требованиям технических регламентов и проектной документации, в том числе требованиям энергетической эффективности и требованиям оснащенности объекта капитального строительства приборами учета используемых энергетических ресурсов, заключение государственного экологического контроля в случаях, предусмотренных частью 7 статьи 54 Градостроительного Кодекса Российской Федерации;

10) документ, подтверждающий заключение договора обязательного страхования гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном страховании гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте (в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года №226-ФЗ вступает в силу с 1 января 2012 года);
11) технический план здания (в соответствии с частью 4 статьи 55 Градостроительного кодекса Российской Федерации от 1 марта 2013 года № 175 «Об установлении документа, необходимого для получения разрешения на ввод объекта в эксплуатацию»).
2.6.4.1. Указанные в подпунктах 6 и 9 пункта 2.6.4. настоящего регламента документ и заключение должны содержать информацию о нормативных значениях показателей, включенных в состав требований энергетической эффективности объекта капитального строительства, и о фактических значениях таких показателей, определенных в отношении построенного, реконструированного объекта капитального строительства в результате проведенных исследований, замеров, экспертиз, испытаний, а также иную информацию, на основе которой устанавливается соответствие такого объекта требованиям энергетической эффективности и требованиям его оснащенности приборами учета используемых энергетических ресурсов. При строительстве, реконструкции многоквартирного дома заключение органа государственного строительного надзора также должно содержать информацию о классе энергетической эффективности многоквартирного дома, определяемом в соответствии с законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности.

2.6.4.2. В соответствии с пунктами 1, 2 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 года №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных
и муниципальных услуг» администрация не вправе требовать от заявителя:

- предоставления документов и информации или осуществления действий, предоставление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги;

-предоставление документов и информации, которые находятся в распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, иных государствен-

ных органов, органов местного самоуправления, организаций, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами.

2.6.4.3. Документы (их копии или сведения, содержащиеся в них), указанные в подпунктах 1, 2, 3 и 9 пункта 2.6.4. настоящего регламента, запрашиваются администрацией в государственных органах, органах местного самоуправления и подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организациях, в распоряжении которых находятся указанные документы, если застройщик не представил указанные документы самостоятельно.

2.6.4.4. Документы, указанные в подпунктах 1, 4, 5, 6, 7 и 8 пункта 2.6.4.  настоящего регламента, направляются заявителем самостоятельно, если указанные документы (их копии или сведения, содержащиеся в них) отсутствуют в распоряжении органов государственной власти, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций. Если документы, указанные в настоящей части, находятся в распоряжении органов государственной власти, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, такие документы запрашиваются администрацией, в органах и организациях, в распоряжении которых находятся указанные документы, если застройщик не представил указанные документы самостоятельно.
2.6.4.5. Тексты документов должны быть написаны разборчиво, не должны быть исполнены карандашом и иметь повреждений, наличие которых не позволит однозначно истолковать их содержание. В документах не должно быть приписок, зачеркнутых слов.».
 Раздел № III «Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур» дополнить пунктом:

«3.1.9. В течение семи дней со дня выдачи разрешения на строительство, разрешения на ввод в эксплуатацию объекта капитального строительства администрация передает копии выданных разрешений и сведения о площади, о высоте и количестве этажей планируемого объекта капитального строительства, о сетях инженерно-технического обеспечения, один экземпляр копии результатов  инженерных  изысканий  и  по  одному  экземпляру копий разделов
 проектной документации, предусмотренных пунктами 2, 8 - 10 и 11.1 части 12 статьи 48 Градостроительного Кодекса Российской Федерации или один экземпляр копии схемы планировочной организации земельного участка с обозначением места размещения объекта индивидуального жилищного строительства, схемы, отображающей расположение построенного, реконструированного объекта капитального строительства, расположение сетей инженерно-технического обеспечения в границах земельного участка и планировочную организацию земельного участка в орган, уполномоченный на ведение информационной системе обеспечения градостроительной деятельности.».

2. Отделу по общим и юридическим вопросам администрации Николаевского сельского поселения Щербиновского района (Парасоцкая) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Николаевского сельского поселения Щербиновского района в сети Интернет.
3. Официально  опубликовать  настоящее постановление в периодическом

печатном издании «Информационный бюллетень администрации Николаевского сельского поселения Щербиновского».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава

Николаевского сельского поселения

Щербиновского района                                                                        Н.Г.Сиротенко